
  

COPIA 

DELIBERAZIONE DEL COMITATO DIRETTIVO 

N. 197 DEL 20 MAGGIO 2020 

OGGETTO Rimodulazione e upgrade fonia e dati a 1 GIGA – sottoscrizione contratto: presa d’atto 

 

L’anno Duemilaventi il giorno Venti del mese di Maggio alle ore 10,30 presso la sede del Consorzio 

ASI di Salerno, convocato nei modi di Legge, si è riunito il Comitato Direttivo per deliberare sulle 

proposte contenute nell’ordine del giorno unito all’avviso di convocazione. 

Risultano presenti: 

Visconti Antonio – Presidente 

Calabrese Gianluca – V. Presidente 

Bisogno Giuseppe  Membro 

Di Carlo Horace – Membro 

Risulta assente: 

Landolfi Nicola – Membro 

Collegio dei Revisori: 

Petrosino Vincenzo  - Presidente - Assente 

D’Antonio Giovanni – Membro - Assente 

Rinaldi Americo – Membro - Presente 

Presiede l’adunanza il Presidente Antonio Visconti, con l’assistenza del Responsabile 

Amministrativo M. Del Vecchio che svolge le funzioni di Segretario. 

IL COMITATO 

Vista la relazione / proposta di deliberazione dell’Area Tecnica, qui allegata, prot. n. 2501 del 
19.05.2020 ad oggetto “ Rimodulazione e upgrade fonia e dati a 1 GIGA – sottoscrizione contratto: 
presa d’atto“ redatta ratione materiae ai sensi dell’art. 38 del vigente regolamento di 
funzionamento degli uffici e dei servizi ; 
Visto che sulla proposta di che trattasi è stato altresì espresso parere di regolarità contabile dal 
Responsabile Area Economico Finanziaria; 
Visto che sulla proposta di che trattasi è stato altresì espresso parere di regolarità e legittimità 
amministrativa dal Responsabile Area Amministrativa. 
Ritenuto, quindi, di provvedere in conformità. 



Visto: 
-    la L. Regione Campania n. 19 del 6.12.2013. 
-    lo Statuto consortile. 
A voti unanimi 

D E L I B E R A 
 

Conformemente al parere dei competenti uffici: 
Prendere atto della relazione/proposta di deliberazione dell’Area Tecnica prot. n. 2501 del 
19.05.2020, qui allegata per formarne parte integrante e sostanziale e per l’effetto: 
a) dare atto che RUP dell’affidamento de quo, ai sensi dell’art.31 del d.lgs. 50/2016, il dott. 
Massimo di Gennaro; 
b) prendere atto dell’offerta pervenuta dall’operatore telefonico Fastweb S.p.A., di cui al prot. n. 
2418 del 13/05/2020, per i seguenti servizi, con durata contrattuale di anni 3 (tre): 

1) Servizi fonia FLAT con N.4 Canali RTG fino a 9000 min./annui per canale di chiamate verso 
rete fissa e rete mobile nazionale per un importo di €/mese 28,00 oltre iva; 
2) Telefonate extra-plafond secondo il listino traffico voce enteprise allegato all’offerta; 
3) Connettività su rete in fibra ottica GPON 1G/500M con banda minima garantita 
100/100Router in comodato d’uso gratuito, 8 indirizzi IP e assistenza “TOP Class” per un 
importo di €/mese 150,00 oltre iva; 

c) dare atto che il valore dell’affidamento stimato sui costi fissi nel periodo contrattuale è pertanto 
pari a € 6.408,00, ampiamente inferiore alla soglia per affidamento diretto prevista all’art.36 co.2 
lett. a) del d.lgs. 50/2016; 
d) dare atto dell’urgenza di potenziare i servizi di connettività presso l’Ente per effetto delle attività 
telematiche (gare d’appalto, sedute pubbliche, riunioni, smart-working, etc.) determinate dalle 
misure emergenziali di contenimento dell’epidemia del virus “covid-19”; 
e) affidare all’operatore telefonico Fastweb S.p.A. i servizi di connettività (traffico dati) relativi alla 
sede di questo Ente alle condizioni di cui all’offerta acquisita al prot. n. 2418 del 13/05/2020; 
f) affidare all’operatore telefonico Fastweb S.p.A. i servizi di telefonia (traffico voce) relativi alla 
sede di questo Ente alle condizioni di cui all’offerta acquisita al prot. n. 2418 del 13/05/2020 o 
migliorativa qualora sia possibile ottenere dall’operatore un contratto “flat” che contempli maggior 
traffico voce; 
g) dare atto che le ragioni dell’affidamento sono: 

1. urgenza per i motivi sopra richiamati; 
2. qualità dei servizi offerti; 
3. velocità di attivazione; 

h) dare mandato al Presidente di stipulare il contratto mediante scrittura privata o sottoscrizione 
della modulistica trasmessa dall’operatore telefonico; 
i) autorizzare il Responsabile dell’Area Economica e finanziaria a procedere alla liquidazione e al 
pagamento bimestrale delle fatture trasmesse dall’operatore Fastweb S.p.A. quale corrispettivo per 
i servizi resi nell’ambito dell’affidamento de quo, dando atto che essi si farà ricorso alle somme di 
bilancio già appostate per gli analoghi servizi di fonia allo stato attivi presso la sede dell’Ente e che 
saranno sostituiti dal nuovo contratto;   
Mandare ai Responsabili delle Aree per i provvedimenti secondo le rispettive competenze, come 
stabilite dal vigente Regolamento di funzionamento degli uffici e dei servizi. 

 

 * * * 



Sulla presente deliberazione è stato effettuato con esito positivo il controllo formale, ai sensi e per 

gli effetti dell’art. 38 del vigente Regolamento di funzionamento degli uffici e dei servizi.  

         Il Responsabile Amm.vo 

              F.to M. del Vecchio 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

              IL SEGRETARIO                                                                                            IL PRESIDENTE 

          F.to M. del Vecchio                                                                                       F.to A. Visconti 

 

                                                            ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Della presente deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’albo per 15 giorni consecutivi. 

 Salerno, 1 giugno 2020                                                         IL RESPONSABILE AMM.VO 

            F.to M. del Vecchio 

 


